8、截至报告期末和上年末（或报告期和上年相同期间）公司的主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目 本报告期末 上年末 本报告期末比上年末增减

流动比率 164.72% 188.24% -23.52%

资产负债率 64.53% 63.41% 1.12%

速动比率 64.25% 70.62% -6.37%

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减

EBITDA 利息保障倍数 4.33 4.27 1.41%

贷款偿还率 100.00% 100.00% 0.00%

利息偿付率 100.00% 100.00% 0.00%

上述会计数据和财务指标同比变动超过 30%的主要原因

□ 适用 √ 不适用

9、截至报告期末的资产权利受限情况

项   目 期末账面价值（万元） 受限原因

用于抵押的资产小计： 401,050.79

存货 85,107.28 上海天祥项目土地使用权证、在建项目用于抵押

取得贷款

存货 148,272.00 西安曲江土地使用权证、在建项目用于抵押取得

贷款

存货 93,593.98 上海置地项目部分已完工待售单位、土地使用权

证、房产证用于抵押取得贷款

存货 49,947.53 顺德华侨城土地使用权证抵押取得借款

投资性房地产 24,130.00 华力控股用于抵押取得贷款

其他原因造成所有权或使用权受限

制的资产小计：

24,770.14

货币资金 24,770.14 用于办理银行承兑汇票及各种保函的保证金等

合   计 425,820.93

10、公司逾期未偿还债项

□ 适用 √ 不适用

公司不存在逾期未偿还债项。

深圳华侨城股份有限公司 2016 年半年度报告全文

33

11、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

截止到报告期末，公司未发行其他债券，所有债务融资工具均按期偿还本息。

12、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

截止到报告期末，公司合并口径共获得银行授信623.1亿，已使用152亿。所有银行贷款均能按期偿还本息，不存在逾期情况。

13、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

报告期内，公司严格执行公司债券募集说明书的有关约定及承诺，未出现损害债券投资者利益的事项。

14、报告期内发生的重大事项

无

15、公司债券是否存在保证人

□ 是 √ 否

深圳华侨城股份有限公司 2016 年半年度报告全文

34

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 4,078,480,576 55.46% 851,688,693   -2,846,311,816 -1,994,623,123 2,083,857,453 25.40%

2、国有法人持股 3,981,487,648 54.14% 146,842,878   -2,843,335,296 -2,696,492,418 1,284,995,230 15.66%

3、其他内资持股 96,992,928 1.32% 704,845,815   -2,976,520 701,869,295 798,862,223 9.74%

其中：境内法人持股 0 0.00% 704,845,815   704,845,815 704,845,815 8.59%

  境内自然人持股 96,992,928 1.32%   -2,976,520 -2,976,520 94,016,408 1.15%

二、无限售条件股份 3,275,512,146 44.54%   2,846,311,816 2,846,311,816 6,121,823,962 74.60%

1、人民币普通股 3,275,512,146 44.54%   2,846,311,816 2,846,311,816 6,121,823,962 74.60%

三、股份总数 7,353,992,722 100.00% 851,688,693   0 851,688,693 8,205,681,415 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2016年1月5日，公司向华侨城集团、前海人寿、钜盛华非公开发行的共计851,688,693股股票在中国证券登记结算公司深

圳分公司完成登记；

2、2016年2月2日，公司股权分置改革限售股份解除限售2,843,335,296股；

3、2016年1月1日，高管锁定股，解锁股份为2,976,520股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

非公开发行股票：

1、2015年3月19日，公司第六届董事会第八次临时会议审议通过了《关于公司非公开发行A股股票方案的议案》等议案；

2、2015年4月15日，国务院国资委出具了《关于深圳华侨城股份有限公司非公开发行股票有关问题的批复》（国资产权

[2015]191号），原则同意发行人本次非公开发行股票方案。

3、2015年4月24日，公司2015年第一次临时股东大会审议通过了《关于公司非公开发行A股股票方案的提案》等提案；

4、2015年10月28日，公司第六届董事会第十八次临时会议审议通过了《关于调整公司本次非公开发行A股股票方案的议案》

等议案。

5、2015年11月6日，本次非公开发行经中国证券监督管理委员会发行审核委员会会议审核通过。

股权分置改革限售股解禁：

1、华侨城股权分置改革方案经国务院国资委《关于深圳华侨城控股股份有限公司股权分置改革有关问题的批复》（国资产